
Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района
Р Е Ш Е Н И Е

«31» мая 2019 года

Зарегистрированы изменения! в уставе
Упразленме Министерства юстиции 

России ::юй Федерации по Курской области
Мя&е-л- s

. Государственный 
N'.

Начальник
•; ■ А-ГАС НИЯ

О внесении изменений и дополнен 
Устав муниципального образования 
«Ивановский сельсовет» Рыльского 
района Курской области

№ 108

Принято 
Собранием депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района
«31» мая 2019 года

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 30.10.2018 
№ 382-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», от 30.10.2018 № 387-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 28 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 31.12.2017 № 503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и 
огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
совершенствования организации местного самоуправления», от 27.12.2018 № 559-ФЗ "О 
внесении изменений в статью 7 Федерального закона "Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований" и статью 13 Федерального закона "О муниципальной 
службе в Российской Федерации" и заключением Управления Министерства юстиции 
Российской Федерации по Курской области от 30.03.2018 №46/02-15-1207, Собрание 
депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» 
Рыльского района Курской области, принятый решением Собрания депутатов 
Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области № 72 от 26.05.2005 г., 
зарегистрированный распоряжением Администрации Курской области № 708-р от 
26.08.2005 г., отделом Главного управления Министерства юстиции РФ по Центральному 
федеральному округу 31 октября 2005 года № ш 465203112005001, следующие изменения 
и дополнения:

1.1. Пункт 17 статьи 3 «Вопросы местного значения Ивановского 
сельсовета» изложить в следующей редакции:

«17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 
отходов;»;

1.2. в части 1 статьи 3.1 «Права органов местного самоуправления 
Ивановского сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного 
значения Ивановского сельсовета»:

а) в пункте 14 слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 
животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с 
животными без владельцев, обитающими»;

б) в пункте 16 слова «адаптивного спорта.» заменить словами «адаптивного 
спорта;»;

в) дополнить пунктом 17 следующего содержания:



2

«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300- 
1 «О защите прав потребителей».»;

1.3. в статье 6 «Правовые акты органов местного самоуправления 
Ивановского сельсовета»:

а) часть 10 дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«Официальным: опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 
первая публикация их полного текста в газете «СЕЙМ-ИНФО», и (или) в газете 
«Рыльск», и (или) в газете «Рыльский вестник», и (или) в газете «Информационный 
вестник Ивановского сельсовета Рыльского района», распространяемой в 
Ивановском сельсовете.»;

б) часть 11 изложить в следующей редакции:
«11. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, подлежащие в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Курской области, официальному 
опубликованию, публикуются Главой Ивановского сельсовета Рыльского района в 
7-дневный срок в газете «СЕЙМ-ИНФО», и (или) в газете «Рыльск», и (или) в 
газете «Рыльский вестник», и (или) в газете «Информационный вестник 
Ивановского сельсовета Рыльского района», размещаются в информационно
коммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального 
образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области (по 
адресу: www.admivanovsky.ruE за исключением муниципальных правовых актов 
или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых 
ограничено федеральным законом.

Для официального опубликования муниципальных правовых актов и 
соглашений также используется портал Минюста России «Нормативные правовые 
акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, ЬПр://право-минюст.рф, 
регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС77-72471 от 05 марта 2018). В 
случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового 
акта на указанном портале объемные графические и табличные приложения к нему 
в газете «Районные будни», и (или) в газете «СЕЙМ-ИНФО», и (или) в газете 
«Рыльск», и (или) в газете «Рыльский вестник», и (или) в газете «Информационный 
вестник Ивановского сельсовета Рыльского района» могут не приводиться.»;

1.4. в части 3 статьи 12 «Голосование по вопросам изменения границ 
Ивановского сельсовета, преобразования Ивановского сельсовета» слова 
«нареферендуме» заменить словами «на референдуме»;

1.5. статью 13 «Правотворческая инициатива граждан» изложить в 
следующей редакции:

«Статья 13. Правотворческая инициатива граждан.
1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа 

граждан, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном 
нормативным правовым актом Собрания депутатов Ивановского сельсовета 
Рыльского района.

Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается 
нормативным правовым актом Собрания депутатов Ивановского сельсовета

http://www.admivanovsky.ruE
http://pravo-minjust.ru


3

Рыльского района и не может превышать 3 процента от числа жителей 
Ивановского сельсовета, обладающих избирательным правом.

В случае отсутствия нормативного правового акта Собрания депутатов 
Ивановского сельсовета Рыльского района, регулирующего порядок реализации 
правотворческой инициативы граждан, принятие к рассмотрению и рассмотрение 
проекта муниципального правового акта, внесенного гражданами, осуществляется 
в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления В Российской Федерации».

2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации 
правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению 
органом местного самоуправления или должностным лицом местного 
самоуправления Ивановского сельсовета, к компетенции которых относится 
принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его внесения.

Представителям инициативной группы граждан должна быть обеспечена 
возможность изложения своей позиции при рассмотрении указанного проекта.

В случае, если принятие муниципального правового акта, проект которого 
внесен в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, относится к 
компетенции коллегиального органа местного самоуправления, указанный проект 
должен быть рассмотрен на открытом заседании данного органа.

3. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта 
муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации 
правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной 
форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан.».

1.6. в части 3.1 статьи 15 «Публичные слушания, общественные 
обсуждения» слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей 
статьи,» исключить;

1.7. в статье 16 «Собрание граждан»:
а) в части 1 слова «информирования населения», «должностных лиц 

местного самоуправления» заменить словами «информирования населения 
Ивановского сельсовета», «должностных лиц местного самоуправления 
Ивановского сельсовета»;

б) в части 2 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

в) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию).».
1.8. в статье 18 «Опрос граждан»:
а) в части 1 слова «на всей территории муниципального образования», «и 

должностными лицами местного самоуправления» заменить словами «на всей 
территории Ивановского сельсовета», «и должностными лицами местного 
самоуправления Ивановского сельсовета» соответственно;



4

б) в части 2 слова «жители муниципального образования» заменить словами 
«жители Ивановского сельсовета»;

1.9. статью 19 «Обращение граждан в органы местного самоуправления» 
изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Обращения граждан в органы местного самоуправления 
Ивановского сельсовета.

1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные 
обращения в органы местного самоуправления Ивановского сельсовета.

2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, 
установленные Федеральным законом от 02 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».»;

1.10. в части 1 статьи 20 «Другие формы непосредственного осуществления 
населением местного самоуправления и участия в его осуществлении» слова 
«Федеральному закону» заменить словами «Федеральному закону от 06 октября 
2003 года№  131-ФЗ»;

1.11. в части 4 статьи 21 «Собрание депутатов Ивановского сельсовета 
Рыльского района» слова «отустановленной численности» заменить словами «от 
установленной численности»;

1.12. пункт 2 части 5.1 статьи 24 «Статус депутата Собрания депутатов 
Ивановского сельсовета Рыльского района» изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 
управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении 
совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных 
объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, 
зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) 
или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности 
коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской 
Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на 
безвозмездной основе интересов Ивановского сельсовета в органах управления и 
ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 
которой является Ивановский сельсовет, в соответствии с муниципальными 
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Ивановского 
сельсовета полномочий учредителя организации или управления находящимися в 
муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); 
иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

1.13. в части 1 статьи 27 «Постоянные комиссии Собрания депутатов 
Ивановского сельсовета Рыльского района» слова «из числа депутатов» заменить 
словами «из числа депутатов Собрания депутатов Ивановского сельсовета 
Рыльского района»;

1.14. в статье 29 «Глава Ивановского сельсовета Рыльского района»:
а) в части 1 слова «высшим должностным лицом муниципального 

образования» заменить словами «высшим должностным лицом Ивановского 
сельсовета»;



5

б) пункт 2 части 6 изложить в следующей редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 
управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении 
совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных 
объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, 
зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) 
или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности 
коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской 
Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на 
безвозмездной основе интересов Ивановского сельсовета в органах управления и 
ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 
которой является Ивановский сельсовет, в соответствии с муниципальными 
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Ивановского 
сельсовета полномочий учредителя организации или управления находящимися в 
муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); 
иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

1.15. статью 33-1 «Контрольно-счетный орган Ивановского сельсовета 
Рыльского района» дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Граждане, замещающие должности председателя, заместителя 
председателя и аудиторов Ревизионной комиссии Ивановского сельсовета 
Рыльского района или претендующие на назначение на должность председателя, 
заместителя председателя и аудиторов Ревизионной комиссии Ивановского 
сельсовета Рыльского района, не могут состоять в близком родстве или свойстве 
(родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети 
супругов и супруги детей) с председателем Собрания депутатов Ивановского 
сельсовета Рыльского района, Главой Ивановского сельсовета Рыльского района, 
главой местной администрации, руководителями судебных и правоохранительных 
органов, расположенных на территории соответствующего муниципального 
образования.»;

1.16. в статье 33-2 «Полномочия Ревизионной комиссии Ивановского 
сельсовета Рыльского района»:

а) в пунктах 5, 7, 8 части 1 слова «муниципальному образованию», 
«муниципального образования», «в муниципальном образовании» заменить 
словами «Ивановскому сельсовету», «Ивановского сельсовета», «в Ивановском 
сельсовете»;

б) в части 2 слова «о передаче контрольно-счетному органу Рыльского 
района» заменить словами «о передаче контрольно-счетному органу Рыльского 
района Курской области»;

1.17. в статье 35 «Статус муниципального служащего Ивановского 
сельсовета»:

а) пункт 3 части 3 изложить в следующей реакции:
«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 
управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении 
политической партией; участия на безвозмездной основе в управлении органом



6

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления 
Ивановского сельсовета, аппарате Избирательной комиссии Ивановского 
сельсовета Рыльского района; участия в съезде (конференции) или общем собрании 
иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на 
безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями 
(кроме политической партии и органа профессионального союза, в том числе 
выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной в органе 
местного самоуправления Ивановского сельсовета, аппарате Избирательной 
комиссии Ивановского сельсовета Рыльского района) в качестве единоличного 
исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов 
управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя), которое 
получено в порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме 
представления на безвозмездной основе интересов Ивановского сельсовета в 
органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем 
(акционером, участником) которой является Ивановский сельсовет, в соответствии 
с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от 
имени Ивановского сельсовета полномочий учредителя организации или 
управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями 
участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 
законами;»;

б) часть 3 дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) замещать должности председателя, заместителя председателя и 

аудиторов Ревизионной комиссии Ивановского сельсовета Рыльского района или 
претендовать на назначение на должность председателя, заместителя председателя 
и аудиторов Ревизионной комиссии Ивановского сельсовета Рыльского района в 
случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а 
также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем 
Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района. Главой 
Ивановского сельсовета Рыльского района, главой местной администрации, 
руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на 
территории соответствующего муниципального образования.»;

1.18. в части 1 статьи 37-1 «Порядок передачи лицами, замещающими 
муниципальные должности, муниципальными служащими Ивановского сельсовета, 
владеющими ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) 
капиталах организаций), в доверительное управление указанных видов имущества» 
слово «Вслучае» заменить словами «В случае»;

1.19. в части 1 статьи 38.1 «Избирательная комиссия муниципального 
образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» слова 
«изменения границ Ивановского сельсовета Рыльского района, преобразования 
Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «изменения границ 
Ивановского сельсовета, преобразования Ивановского сельсовета»;

1.20. в статье 39 «Экономическая основа местного самоуправления» слова 
«имущественные права муниципального образования» заменить словами 
«имущественные права Ивановского сельсовета»;



7

1.21. в абзацах 1, 3 части 4 статьи 41 «Владение, пользование и 
распоряжение муниципальным имуществом Ивановского сельсовета» слова 
«курской области» заменить словами «Курской области»;

1.22. в части 3 статьи 45 «Исполнение местного бюджета» слова 
«исполнения бюджета муниципального образования» заменить словами 
«исполнения бюджета Ивановского сельсовета»;

1.23. в части 1 статьи 46 «Муниципальное имущество Ивановского 
сельсовета»:

а) пункт 2 после слов «и законами Курской области» дополнить словами «,а 
также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий 
органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном 
частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;

б) в пунктах 2, 4 слова «органам местного самоуправления» заменить 
словами «органам местного самоуправления Ивановского сельсовета»;

в) в пункте 3 слова «и должностных лиц местного самоуправления» заменить 
словами «и должностных лиц местного самоуправления Ивановского сельсовета»;

1.24. в наименованиях, а также текстах статей 49 «Ответственность органов 
местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления», 51 
«Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления перед государством», 54 ««Ответственность органов местного 
самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед физическими 
и юридическими лицами», 56 «Обжалование в суд решений, принятых путем 
прямого волеизъявления граждан, решений и действий (бездействия) органов 
местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления» слова 
«должностных лиц местного самоуправления» в соответствующих падежах 
заменить словами «должностных лиц местного самоуправления Ивановского 
сельсовета» в соответствующих падежах;

1.25. статью 50 «Ответственность органов местного самоуправления, 
депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных 
должностных лиц местного самоуправления перед населением» изложить в 
следующей редакции:

«Статья 50. «Ответственность органов местного самоуправления 
Ивановского сельсовета, депутатов Собрания депутатов Ивановского 
сельсовета Рыльского района, членов выборных органов местного 
самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления 
Ивановского сельсовета перед населением Ивановского сельсовета.

1. Основания наступления ответственности органов местного 
самоуправления Ивановского сельсовета, депутатов Собрания депутатов 
Ивановского сельсовета Рыльского района, членов выборных органов местного 
самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления 
Ивановского сельсовета перед населением Ивановского сельсовета и порядок 
решения соответствующих вопросов определяются настоящим Уставом, в 
соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».



8

2. Население Ивановского сельсовета вправе отозвать депутатов Собрания 
депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района, членов выборных органов 
местного самоуправления , выборных должностных лиц местного самоуправления 
Ивановского сельсовета в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».»;

1.26. в статье 53 «Ответственность главы муниципального образования перед 
государством»:

а) в наименовании слова «главы муниципального образования» заменить 
словами «Главы Ивановского сельсовета Рыльского района»;

б) в частях 1, 2 слова «Глава муниципального образования» заменить 
словами «Глава Ивановского сельсовета Рыльского района».

1.27. части 6, 7 статьи 57 «Порядок принятия Устава Ивановского
сельсовета, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав
Ивановского сельсовета» изложить в следующей редакции:

«6. Устав Ивановского сельсовета, решение о внесении изменений и (или) 
дополнений в Устав Ивановского сельсовета вступают в силу после их 
официального опубликования (обнародования).

Официальным опубликованием (обнародованием) Устава Ивановского 
сельсовета, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав
Ивановского сельсовета является размещение их текстов на информационных
стендах, расположенных в общедоступных местах (1-й - в с. Ивановское у здания 
Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района, 2-й -  в с. Ивановское у 
здания МКУК «Ивановский сельский Дом культуры», 3-й - в пос. Марьино у 
здания магазина «Марьинский», 4-й -  в пос. Марьино у здания Марьинского Дома 
культуры, 5-й - в пос. Учительский у здания магазина, 6-й - информационный стенд 
в пос. Зеленино, 7-й - информационный стенд в пос. Зеленинский, 8-й - 
информационный стенд в пос. Мухин Пруд, 9-й - информационный стенд в пос. 
Барашек, 10-й - информационный стенд в пос. Зеленый Гай, 11-й - 
информационный стенд в пос. Белье), а также на информационном портале 
Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 
(http://pravo-minjust.ru, ййр://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого 
издания ЭЛ № ФС77-72471 от 05 марта 2018).

Зарегистрированные Устав Ивановского сельсовета, решение о внесении 
изменений и (или) дополнений в Устав Ивановского сельсовета также 
дополнительно размещаются на официальном сайте муниципального образования 
«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области.

7. Глава Ивановского сельсовета Рыльского района обязан опубликовать 
(обнародовать) зарегистрированные Устав Ивановского сельсовета, решение о 
внесении изменений и (или) дополнений в Устав Ивановского сельсовета в течение 
семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований.».

2. Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» 
зарегистрировать в У правлении Министерства юстиции Российской Федерации по 
Курской области в порядке, предусмотренном Федеральным законом.

http://pravo-minjust.ru


^
О

ВС
АГ

О
/.

9

3. Опубликовать (обнародовать) в установленном порядке решение «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» после его 
государственной регистрации.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в установленном порядке после его 
государственной регистрации, за исключением пункта 2, который вступает в силу 
со дня подписания настоящего решения.

Ивановского сельсовета

В.В. Петренко

область, Рыльский район, 
с. Ивановское, ул. Ананьева, д. 96 
«31» мая 2019 года
№108

Председатель
Собрания депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района

_____I -- Л.М. Залупин


